studiis ac laboribus occupatus, eum non amplius quaesivi
;

prœsertim in hac mea incuria fui confirmatus, ubi examico 2

didici libellum illum examinari ab eruditissimis Galliœ prae-

sulibus 3
. Cogitabam enim illos, potius quam me, ab auctore

10. C'était un projet de réponse au traité du P. d'Aguirre contre

les propositions de l'Assemblée de 1682. Voir plus loin, p. 45.

Lettre 293. — Cette lettre répond à celle du 8 août 1684.

1. Traité des Billets, voir plus haut, p. 6.

2. Peut-être Arnauld, qui venait de passer le mois de juillet et les

premiers jours du mois d'août à la campag-ne de M. Van Heussen, avec

M. de Castorie (OEuvres d'Arnauld, t. II, p. 448).

3. Neercassel fait sans doute allusion à Le Camus, évèque de Gre-

noble, et à Grimaldi, archevêque d'Aix. Ils avaient censuré en 1676

le livre du P. André de Colonia sur l'usure. A ce propos, Le Camus
écrivait à M. de Pontchâteau : « Je connais plus que jamais l'obliga-

tion qu'ont les évêques de soutenir hautement la vérité et s'opposer

sans ménagement à toutes les nouvelles doctrines qu'on sème dans

leurs diocèses. » (Lettres du card. Le Camus, édit. Ingold, p. 24i)-

Contre ces nouveautés sur le prêt à intérêt, Grimaldi avait fait com-
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libelli audiendos esse, tum ob doctrinam, tum ob auctoritatem,

quibus me longo intervallo antecedunt. Porrolibellus ille hisce

in locis apud catholicos tam parum cognitus [est] , ut nullus

cooperatorum meorum de illo unquam mihi fuerit locutus.

Fateor quidem hic inter mercatores usu esse receptum, ut

ex pecuniis ad tempus creditis lucrum capessant. Verum qui

inter illos divina mandata religiosius attendunt, ita eas aliis

ad tempus credunt, ut eas illis semper optent relinquere 4
.

Capiunt ergo istud lucrum tanquam censum, quem ex alio-

rum emunt bonis, vel etiam lucrum ultra sortem B exigunt
;

quia paciscuntur se et sorte et lucro ex sorte proventuro fore

destituendos, si navis pereat, quam illi negotiaturam in alias

terras destinant, quibus suas pecunias crediderunt. Hi ergo

ultra sortem lucrum exigunt, quia ipsam sortem periculo

exponunt. Alii aliis rationibus, dum pecunias suas aliis cre-

dunt, sibi ab usurarum iniquitate cavent 6
.

Quod libellum attinet, Antistes illustrissime, eum non

emi nisi post acceptas a te litteras, quibus me honorare

dignatus es, unde necdum illum légère potui. Si traditioni

contraria docet, me approbatorem non habebit
;
quod enim

ab ea dissonum, refugere soleo.